
- 1 - 
 

Ⅱ 調査結果の概要 

［１］学校調査 
 
１ 幼稚園 
 

（１）幼稚園数は 158 園(国立 1 園、公立 100 園、私立 57 園)で、前年度より 8 園減少してい

る。 

私立幼稚園を設置者別にみると、学校法人立 51 園、個人立 4 園、宗教法人立 2 園と 

なっている。 

（２）学級数は 424 学級で、前年度より 27 学級減少している。 

（３）園児数は 7,547 人(男子 3,831 人、女子 3,716 人)で、前年度より 493 人減少している。

年齢別では、５歳が 3,536 人(46.9％)で最も多くなっている。 

また、設置者別では、私立 5,642 人(74.8％)、公立 1,767 人(23.4％)、国立 138 人(1.8％)

となっており、昭和 62 年度から連続して私立が国・公立の園児数を上回っている。 

（４）教員数(本務者)は 850 人(男性 55 人、女性 795 人)で、前年度より 45 人減少している。

本務教員１人当たりの園児数は 8.9 人で、前年度より 0.1 人減少している。 

（５）小学校及び義務教育学校第１学年児童数に対する幼稚園修了者の比率は 42.5 ％で、前年

度より 4.3 ポイント低下している。全国平均は 38.7 ％となっており、前年度より 1.8 ポ

イント低下している。 

 

 
 

 

 

表 １　　幼稚園の状況 （単位：園、学級、人）

計 国立 公立 私立 計 ３歳 ４歳 ５歳

平成26年度 215 1 140 74 609 12,320 2,617 3,820 5,883 6,282

27 197 1 131 65 556 10,742 2,277 3,256 5,209 6,205

28 188 1 123 64 533 10,363 2,252 3,119 4,992 5,469

29 186 1 121 64 519 9,967 2,264 3,004 4,699 5,312

30 182 1 118 63 491 9,315 2,090 2,780 4,445 5,018

令和元年度 176 1 113 62 467 8,684 1,999 2,534 4,151 4,674

2 166 1 105 60 451 8,040 1,920 2,416 3,704 4,427

3 158 1 100 57 424 7,547 1,834 2,177 3,536 3,820

（学級数は園児数０人の学級を含む。）

区　分
園　　　　数

学級数
園　　児　　数 前年度

修了者数

図 １　園児数及び小学校（義務教育学校）第１学年児童数に対する幼稚園修了者数比率の推移
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２ 幼保連携型認定こども園 

 

（１） 幼保連携型認定こども園数は 114 園(公立 5 園、私立 109 園)で、前年度より 6 園増加

している。 

私立の園を設置者別にみると､学校法人立 12 園､社会福祉法人立 97 園となっている。 
 

（２） 学級数は 398 学級で、前年度より 5 学級増加している。 
 

（３） 在園者数は 12,070 人(男子 6,257 人、女子 5,813 人)で、前年度より 463 人増加してい

る。 

年齢別では､４歳児が2,670 人(22.1％)で最も多く､次いで５歳児2,625 人(21.7％)､３

歳児 2,622 人(21.7％)､２歳児 1,956 人(16.2％)､１歳児 1,661 人(13.8％)､０歳児 536 

人(4.4％)の順となっている。 
 

（４） 教育・保育職員数(本務者)は 2,139 人(男性 139 人、女性 2,000 人)で、前年度より 87

人増加している。 

１人当たり在園者数は 5.6 人で、前年度より 0.1 人減少している。 
 

（５） 小学校及び義務教育学校第１学年児童数に対する幼保連携型認定こども園修了者の比率

は 31.6 ％で、前年度より 5.0 ポイント上昇している。全国平均は 18.6％で、前年度より

2.0 ポイント上昇している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 ２　　幼保連携型認定こども園の状況 （単位：園、学級、人）

計 公立 私立 計 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

平成27年度 53 3 50 214 6,216 232 815 920 1,427 1,471 1,351 -

28 67 4 63 255 7,841 341 1,024 1,165 1,753 1,834 1,724 1,374

29 71 4 67 275 8,389 383 1,167 1,234 1,879 1,895 1,831 1,819

30 91 4 87 349 10,021 467 1,340 1,561 2,242 2,299 2,112 2,010

令和元年度 101 4 97 372 11,133 480 1,564 1,699 2,512 2,462 2,416 2,291

2 108 4 104 393 11,607 499 1,582 1,839 2,575 2,654 2,458 2,518

3 114 5 109 398 12,070 536 1,661 1,956 2,622 2,670 2,625 2,842

（学級数は園児数０人の学級を含む。）

区　分
園　　　　数

学級数
園　　児　　数 前年度

修了者数
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３ 小学校 

 

（１） 学校数は 266 校(国立 1 校、公立 264 校、私立 1 校)で､前年度と同数となっている。 

 

 

 

（２）学級数は 2,738 学級で、前年度より 30 学級減少している。 

学級種別でみると、単式学級が 2,162 学級、複式学級が 101 学級、特別支援学級が 475

学級で、前年度よりそれぞれ 58 学級減少、同数、28 学級増加している。 

また、特別支援学級の全体に占める割合は 17.3 ％で、前年度より 1.2 ポイント上昇して

いる。 

１校当たりの学級数は 10.3 学級で、前年度より 0.1 学級減少している。 

 

 

 

（３）児童数は 56,464 人(男子 28,849 人、女子 27,615 人)で、前年度より 1,241 人減少して

いる。児童数は昭和 58 年度以降毎年減少が続いている。 

１学級当たりの児童数は 20.6 人で、前年度より 0.2 人減少している。 

表 ３　　設置者別学校数（小学校） （単位：校）

計 本　校 分　校

平成26年度 298 1 296 287 9 1

27 296 1 294 284 10 1

28 287 1 285 276 9 1

29 275 1 273 265 8 1

30 272 1 270 262 8 1

令和元年度 270 1 268 261 7 1

2 266 1 264 257 7 1

3 266 1 264 257 7 1

区　分 私　立国　立計
公　　　　　立

表 ４　　学級数（小学校） （単位：学級）

平成26年度 2,866 2,390 134 342 11.9 9.6

27 2,882 2,388 125 369 12.8 9.7

28 2,829 2,348 118 363 12.8 9.9

29 2,794 2,311 103 380 13.6 10.2

30 2,774 2,293 99 382 13.8 10.2

令和元年度 2,760 2,255 100 405 14.7 10.2

2 2,768 2,220 101 447 16.1 10.4

3 2,738 2,162 101 475 17.3 10.3

区　分 計 単式学級
１校当たり
の学級数

複式学級
特別支
援学級

特別支援学
級の占める
割合（％）
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（４）教員数(本務者)は 4,261 人(男性 1,559 人、女性 2,702 人)で、前年度より 27 人減少し

ている。男女別にみると、男性教員は前年度より 12 人減少し、女性教員は 15 人減少してい

る。 

また、男女別の構成比は、男性教員 36.6 ％、女性教員 63.4 ％で、昭和 56 年度以降連

続して女性教員が男性教員を上回っている。 

本務教員１人当たりの児童数は 13.3 人で、前年度より 0.2 人減少している。 

 

 

  

表 ５　　学年別児童数（小学校） （単位：人）

１学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年

平成26年度 60,802 10,159 10,128 9,805 10,012 10,323 10,375

27 60,605 10,224 10,151 10,138 9,796 9,996 10,300

28 60,135 9,895 10,216 10,139 10,129 9,777 9,979

29 59,443 9,912 9,732 10,121 9,983 10,006 9,689

30 59,233 9,551 9,917 9,737 10,106 9,941 9,981

令和元年度 58,558 9,413 9,538 9,884 9,702 10,087 9,934

2 57,705 9,314 9,368 9,479 9,846 9,674 10,024

3 56,464 8,857 9,289 9,356 9,462 9,833 9,667

学　年　別　児　童　数
区　分 計

表 ６　　教員数（本務者）（小学校） （単位：人）

平成26年度 4,505 1,634 2,871 26 4,462 17

27 4,497 1,652 2,845 26 4,454 17

28 4,426 1,642 2,784 27 4,382 17

29 4,346 1,634 2,712 27 4,302 17

30 4,303 1,600 2,703 26 4,261 16

令和元年度 4,298 1,600 2,698 26 4,254 18

2 4,288 1,571 2,717 26 4,244 18

3 4,261 1,559 2,702 26 4,217 18

私　立区　分 計 男 女 国　立 公　立
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４ 中学校 

 

（１） 学校数は 129 校(国立 1 校、公立 124 校、私立 4 校)で、前年度より 1校減少している。 

 

 

 

（２）学級数は 1,174 学級で、前年度より 12 学級増加している。 

学級種別でみると、単式学級が 989 学級、特別支援学級が 185 学級で、前年度よりそれ

ぞれ 4 学級増加、8 学級増加している。 

また、特別支援学級の全体に占める割合は 15.8％で、前年度より 0.6 ポイント上昇して

いる。 

１校当たりの学級数は 9.1 学級で、前年度より 0.2 学級増加している。 

なお、複式学級は、昭和 49 年度から該当なしとなっている。 

 

 

  

表 ７　　設置者別学校数（中学校） （単位：校）

平成26年度 140 1 134 5

27 140 1 135 4

28 140 1 135 4

29 138 1 133 4

30 138 1 133 4

令和元年度 132 1 127 4

2 130 1 125 4

3 129 1 124 4

区　分 計 国　　立 私　　立公　　立

表 ８　　学級数（中学校） （単位：学級）

平成26年度 1,242 1,083 -         159 12.8 8.9

27 1,235 1,065 -         170 13.8 8.8

28 1,222 1,044 -         178 14.6 8.7

29 1,188 1,013 -         175 14.7 8.6

30 1,172 998 -         174 14.8 8.5

令和元年度 1,158 987 -         171 14.8 8.8

2 1,162 985 -         177 15.2 8.9

3 1,174 989 -         185 15.8 9.1

１校当たり
の学級数

区　分 計 単式学級 複式学級
特別支
援学級

特別支援学
級の占める
割合（％）
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（３） 生徒数は 29,624 人(男子 15,143 人、女子 14,481 人)で、前年度より 412 人増加して

いる。 

１学級当たりの生徒数は 25.2 人で、前年度より 0.1 人増加している。 

 

 

 

（４） 教員数(本務者)は 2,524 人(男性 1,435 人、女性 1,089 人)で、前年度より 5 人増加し

ている。男女別にみると、前年度より男性教員は 12 人増加し、女性教員は 7 人減少して

いる。 

また、男女別の構成比は、男性教員 56.9％、女性教員 43.1 ％となっている。 

本務教員１人当たりの生徒数は 11.7 人で、前年度より 0.1 人増加している。 

 

 

  

表 ９　　学年別生徒数（中学校） （単位：人）

１学年 ２学年 ３学年

平成26年度 32,059 10,706 10,607 10,746

27 31,560 10,268 10,719 10,573

28 31,153 10,186 10,260 10,707

29 29,958 9,748 10,079 10,131

30 29,373 9,559 9,743 10,071

令和元年度 29,191 9,893 9,554 10,071

2 29,212 9,832 9,864 9,516

3 29,624 9,941 9,817 9,866

区　分 計
学 年 別 生 徒 数

表 １０　　教員数（本務者）（中学校） （単位：人）

平成26年度 2,707 1,592 1,115 22 2,630 55

27 2,678 1,565 1,113 22 2,608 48

28 2,644 1,551 1,093 22 2,565 57

29 2,610 1,518 1,092 22 2,532 56

30 2,575 1,473 1,102 22 2,497 56

令和元年度 2,521 1,433 1,088 22 2,446 53

2 2,519 1,423 1,096 22 2,439 58

3 2,524 1,435 1,089 23 2,446 55

私　立区　分 計 男 女 国　立 公　立
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５ 義務教育学校 

 

（１） 学校数は 2 校（いずれも公立）で、前年度と同数となっている。 
 

（２）学級数は 51 学級で、前年度より 1 学級減少している。 

学級種別でみると、単式学級が 39 学級、特別支援学級が 12 学級となっている。 
 

（３）生徒数は 1,283 人(男子 647 人、女子 636 人)で、前年度より 24 人減少している。 

１学級当たりの生徒数は 25.2 人で、前年度より 0.1 人増加している。 
 

（４）教員数(本務者)は 87 人(男性 35 人、女性 52 人)で、前年度より 1 人減少している。男

女別にみると、前年度より男性教員は 1人減少し、女性教員は同数となっている。 

また、男女別の構成比は、男性教員 40.2％、女性教員 59.8％となっている。 

本務教員１人当たりの生徒数は 14.7 人で、前年度より 0.2 人減少している。 

 

 

 

 

 

  

表 １１　　学年別児童生徒数（義務教育学校） （単位：人）

１学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年 ７学年 ８学年 ９学年

平成29年度 1,026 121 127 92 118 124 93 120 115 116

30 1,042 121 120 132 95 120 123 99 120 112

令和元年度 1,051 107 124 127 138 96 120 121 101 117

2 1,307 147 144 162 146 163 131 137 143 134

3 1,283 126 149 140 156 145 161 124 140 142

区　分 計
学　年　別　児　童　生　徒　数
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６ 高等学校（全日制・定時制） 

 

（１）学校数は 55 校(公立 41 校、私立 14 校)で、前年度と同数となっている。 

課程別にみると、全日制 51 校、定時制 1 校、全日制・定時制併置校 3 校となっている。 

 

 

 

（２）学科数(本科)は 102 学科(普通科 40、農業科 9、工業科 14、商業科 14、水産科 1、 

家庭科 6、看護科 6、福祉科 4、総合学科 4、その他 4)で、前年度と同数となっている。 

全学科に占める割合は、普通科が 39.2％で最も高く、以下、工業科が 13.7％、商業科が

13.7％の順となっている。 
 

（３）生徒数は 29,300 人(本科 28,796 人、専攻科 504 人)で、前年度より 637 人減少してい

る。男女別にみると、男子 14,764 人(本科 14,699 人、専攻科 65 人)、女子 14,536 人(本

科 14,097 人、専攻科 439 人)となっている。 

本科の学科別にみると、普通科が 17,067 人(59.3％)で最も多く、次いで工業科 3,966 人

(13.8 ％)、商業科 2,642 人(9.2 ％)の順となっている。 

 

 

表 １２　　学校数（高等学校） （単位：校）

私　立

計 全日制 定時制 併置 全日制

平成26年度 62 48 44 1 3 14

27 60 46 42 1 3 14

28 58 44 40 1 3 14

29 55 41 37 1 3 14

30 55 41 37 1 3 14

令和元年度 55 41 37 1 3 14

2 55 41 37 1 3 14

3 55 41 37 1 3 14

区　分 計
公　　　　　立
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（４）教員数(本務者)は 2,646 人(男性 1,811 人、女性 835 人)で、前年度より 42 人減少して

いる。男女別にみると、前年度より男性教員は 29 人減少し、女性教員は 13 人減少してい

る。  

  また、男女別の構成比は、男性 68.4 ％、女性 31.6 ％となっている。 

設置者別にみると、公立 1,931 人(73.0 ％）、私立 715 人(27.0 ％)となっている。 

 

 

  

表 １３　　学年別生徒数（高等学校） （単位：人）

計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年

平成26年度 32,787 32,336 10,813 10,769 10,646 108 451

27 32,226 31,750 10,654 10,488 10,502 106 476

28 31,851 31,322 10,570 10,390 10,247 115 529

29 31,848 31,305 10,761 10,319 10,186 39 543

30 31,329 30,806 10,302 10,336 10,117 51 523

令和元年度 30,846 30,312 10,303 9,869 10,094 46 534

2 29,937 29,400 9,910 9,800 9,624 66 537

3 29,300 28,796 9,678 9,513 9,512 93 504

区　分 計
本　　　　　　　　科

専攻科

表 １４　　学科別生徒数（本科）（高等学校） （単位：人）

平成26年度 32,336 18,789 1,005 4,533 2,989 113 904 1,027 445 2,007 524

27 31,750 18,403 1,070 4,471 2,855 101 899 1,056 471 1,918 506

28 31,322 18,153 1,044 4,420 2,858 102 856 1,046 471 1,832 540

29 31,305 18,289 1,025 4,395 2,848 105 839 1,019 460 1,792 533

30 30,806 17,994 962 4,306 2,915 107 785 1,006 457 1,710 564

令和元年度 30,312 17,641 930 4,337 2,832 101 788 946 469 1,710 558

2 29,400 17,213 892 4,066 2,798 102 780 944 478 1,548 579

3 28,796 17,067 878 3,966 2,642 110 765 887 444 1,441 596

その他商業 水産 家庭 看護 福祉
総合
学科

区　分 本科計 普通 農業 工業

表 １５　　教員数（本務者）（高等学校） （単位：人）

計 男 女 計 男 女

平成26年度 2,698 2,054 1,448 606 644 421 223

27 2,659 2,012 1,403 609 647 420 227

28 2,699 2,004 1,395 609 695 445 250

29 2,685 1,992 1,386 606 693 448 245

30 2,703 2,016 1,402 614 687 450 237

令和元年度 2,697 1,997 1,386 611 700 460 240

2 2,688 1,974 1,372 602 714 468 246

3 2,646 1,931 1,338 593 715 473 242

公　　　　立 私　　　　立
区　分 計
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７ 特別支援学校 

 

（１）学校数は、17 校(国立 1 校、県立 16 校)で、前年度と同数になっている。 
 

（２）学級数は、407 学級で、前年度より 10 学級増加している。 
 

（３）在学者数は、1,469 人(男子 968 人、女子 501 人)で、前年度より 15 人増加している。

部別にみると、幼稚部 9 人、小学部 486 人、中学部 368 人、高等部 606 人になっている。 
 

（４）教員数(本務者)は、1,045 人(男性 387 人、女性 658 人)で、前年度より 8 人増加してい

る。 
 

（５）通学状況についてみると、家庭から通学している者が 1,313 人で最も多く、次いで児童福

祉施設からが 85 人、医療機関からが 53 人､寄宿舎からが 18 人となっている。 

 

 

 

 

 

  

表 １６　　特別支援学校の状況 （単位：校、学級、人）

計 男 女

平成26年度 17 383 1,225 912 367 545

27 17 390 1,309 928 360 568

28 17 388 1,333 908 335 573

29 17 404 1,398 971 362 609

30 17 403 1,397 1,005 395 610

令和元年度 17 417 1,446 1,049 391 658

2 17 397 1,454 1,037 388 649

3 17 407 1,469 1,045 387 658

本　務　教　員　数
区　分 学校数 学級数 在学者数

表 １７　　部別在学者数（特別支援学校） （単位：人）

計 男 女

平成26年度 1,225 772 453 13 352 332 528

27 1,309 835 474 14 367 352 576

28 1,333 870 463 12 384 344 593

29 1,398 873 525 12 391 345 650

30 1,397 894 503 10 423 340 624

令和元年度 1,446 922 524 12 463 351 620

2 1,454 953 501 9 489 350 606

3 1,469 968 501 9 486 368 606

中学部 高等部区　分
総　　　　　数

幼稚部 小学部
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８ 専修学校 

 

（１）学校数は、49 校(公立 1 校、私立 48 校)で、前年度より 1 校増加している。 
 

（２）生徒数は、4,360 人(公立 80 人、私立 4,280 人)で、前年度より 144 人増加している。 

男女別にみると、男子 1,934 人、女子 2,426 人となっている。 

学科別にみると、最も多いのは医療関係 2,440 人(56.0 ％)で、次いで文化・教養関係

532 人(12.2 ％)、工業関係 530 人(12.2 ％)の順となっている。 
 

（３） 教員数(本務者)は、412 人で、前年度より 12 人増加している。 

 

 

 

  

表 １８　　学科別生徒数（専修学校） （単位：人）

平成26年度 5,054 625 97 2,955 409 162 172 65 569

27 4,897 612 107 2,904 318 135 198 35 588

28 4,670 544 96 2,857 259 138 177 29 570

29 4,586 564 98 2,740 291 135 176 15 567

30 4,382 529 109 2,630 264 116 180 10 544

令和元年度 4,332 492 94 2,539 250 113 288 9 547

2 4,216 497 78 2,434 266 111 314 22 494

3 4,360 530 80 2,440 289 119 362 8 532

 教育・
 社会福
 祉関係

商業
実務
関係

 服飾・
 家政
 関係

 文化・
 教養
 関係

区　分 合計
工業
関係

農業
関係

医療
関係

衛生
関係
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９ 各種学校 

 

（１）学校数は、15 校(公立 2 校、私立 13 校)で、前年度と同数となっている。 
 

（２）生徒数は、1,788 人(公立 204 人、私立 1,584 人)で、前年度より 312 人増加している。 

男女別にみると、男子 944 人、女子 844 人となっている。 

学科別にみると、最も多いのはその他(自動車操縦を含む。)1,417 人(79.3 ％)で、次い

で商業実務関係 150 人(8.4 ％)の順となっている。 
 

（３）教員数(本務者)は、127 人で、前年度より 8 人減少している。 

 

 

  

表 １９　　課程別生徒数（各種学校） （単位：人）

平成26年度 1,873 35    -     92    -     -     188   86    155   1,317 

27 1,606 55    -     54    -     -     161   108   194   1,034 

28 1,614 43    -     91    -     -     141   103   136   1,100 

29 1,664 23    -     87    7     -     121   100   129   1,197 

30 1,511 -     -     88    -     -     84    20    -     1,319 

令和元年度 1,563 -     -     85    -     -     78    20    -     1,380 

2 1,476 -     -     78    -     -     169   99    50    1,080 

3 1,788 -     -     77    -     -     150   91    53    1,417 

衛生
関係

区　分 合計
工業
関係

農業
関係

医療
関係

教育・
社会福
祉関係

商業
実務
関係

 服飾・
 家政
 関係

その他
 文化・
 教養
 関係


